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CITTÀ DI MONCALIERI 

 
SETTORE ISTRUZIONE E SERVIZI CULTURALI 

UFFICIO ISTRUZIONE 
 
APPALTO PER SERVIZIO DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI, SERVIZIO DI PRE E POST 

SCUOLA E ALTRI SERVIZI SECONDARI 
 

VERBALE DI GARA N. 5 
 (FASE ECONOMICA IN SEDUTA PUBBLICA) 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 29 del mese di luglio, alle ore  14,35 in Moncalieri c/o la Sala 
Giunta del Palazzo Civico, Piazza Vittorio Emanuele II, si è riunita in seduta pubblica la Commissione 
giudicatrice nominata dalla Stazione Appaltante con determinazione dirigenziale n. 813 del 14.07.2014, 
così composta: 
- Dirigente del Settore Istruzione, Cultura, Servizi Sociali, dott.ssa Ughetto Elena in qualità di 
Presidente; 
- Referente Servizio Sociali, dr.ssa Rita Ciuchi con funzioni di commissario; 
- Direttore Servizio Istruzione, dr.ssa Carmelina Falcone, con funzioni di commissario-segretario; 
 
Alla seduta odierna sono presenti i seguenti Sigg.ri in rappresentanza dei predetti operatori economici: 
Sig.ra VENEZIANO Nadia, nata a Torino il 28/07/1972, C.I. AN2912803 rilasciata dal Comune di 
Moncalieri (TO) (scadenza 21/07/2018) in rappresentanza della Cooperativa PROGETTO VITA 
Sig.ra MAGGIONI Laura, nata a Legnano (MI) il 29.09.1980, C.I. AO9671215 rilasciata dal Comune 
di Nerviano in corso di validità, in rappresentanza della Cooperativa CITY SERVICE; 
Sig.ra LANFRANCO Maria Maddalena, nata a Revello il 03.10.1955, C.I. AS4081131 rilasciata dal 
Comune di Revello in corso di validità, in rappresentanza del Consorzio COESA PINEROLO;  
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica; ricorda il sistema e le modalità che sovrintendono alla 
presente seduta di gara (trattasi del procedimento da svolgere nella terza fase di gara in seduta 
pubblica) e, dando lettura per estratto dei verbali relativi alle sedute di gara effettuate, pubbliche e 
riservate, fa constatare che: 

- in data 16.07.2014., verbale di gara n. 1, redatto in pari data, si è tenuta la prima seduta pubblica 
relativa alla procedura aperta per la valutazione della documentazione amministrativa dei plichi 
pervenuti per l’affidamento dell’appalto in oggetto, salvo la verifica in seduta riservata dei 
requisiti speciali richiesti per la partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 48 comma 1 del d. lgs. 
163/06 del concorrente sorteggiato; 

- nella seduta pubblica del 28.07.2014 (verbale di gara n. 3) il Presidente ha dato atto che sono 
stati comprovati, come si evince dal verbale di gara n. 2, i requisiti speciali di partecipazione 
prescritti dal bando di gara in capo alla COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO, 
sorteggiata ex art. 48 d. lgs. n. 163/20016 e ha verificato, unitamente ai componenti della 
Commissione, l’integrità dei plichi contenenti le offerte tecniche e le offerte economiche degli 
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operatori ammessi e ha proceduto all’apertura delle Buste B “Offerta tecnica” ai fini di 
identificarne e verificarne il contenuto in conformità delle prescrizioni di gara; 

- nella seduta riservata del 28.07.2014 (verbale di gara n. 4) sono stati valutati e sono stati 
attribuiti i punteggi alle offerte tecniche dei concorrenti ammesse alla presente procedura; 

 
Il Presidente evidenzia che nella presente seduta si procederà: 

- alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica; 
- all’apertura delle Buste C contenenti l’offerta economica e all’attribuzione del punteggio 

applicando la formula indicata nel bando di gara; 
- alla formazione della graduatoria e all’aggiudicazione provvisoria in favore del concorrente che 

abbia ottenuto il maggior punteggio complessivo. 
 
Il Presidente dà, quindi, lettura dei punteggi totali assegnati alle offerte tecniche dei concorrenti, 
risultanti dal verbale n. 4.  
 
Il Presidente procede, quindi, con le operazioni di verifica della regolarità delle Buste C “Offerta 
Economica” presentate dai concorrenti e contenenti le offerte economiche stesse: i membri della 
Commissione procedono a verificare, con esito positivo, che le buste risultino regolarmente sigillate, 
accertando l’assenza di segni indicativi di alterazioni e/o manomissioni. 
Il Presidente ricorda la formula indicata nel bando di gara per l’attribuzione del punteggio alle offerte 
economiche: 
Prezzo: max 30 punti calcolato secondo la seguente formula: 
 Punteggio = (prezzo più basso x 30) / prezzo offerto 
Il Presidente dà altresì atto che il punteggio totale sarà dato dalla somma del punteggio totale attribuito 
all’offerta tecnica e del punteggio attribuito all’offerta economica. 
 
 
Il Presidente procede con l’apertura delle Buste “C – Offerta economica” e dà lettura ad alta voce, del 
prezzo offerto e dei costi relativi alla sicurezza aziendale, ricordando che, come enunciato nel bando di 
gara, la somma del prezzo offerto e dei costi relativi alla sicurezza aziendale non deve essere superiore 
all’importo a base di gara. Le predette operazioni vengono effettuate nel rispetto dei numeri progressivi 
assegnati in funzione dell’ordine cronologico di arrivo dei plichi al protocollo generale dell’Ente. 
 

  

PREZZO 
OFFERTO

COSTI 
sicurezza

1 ISIDE in ATI con NIDO D'ARGENTO 17,000 1.576,00

2 PROGETTO VITA ONLUS 18,000 0,29

3 CONSORZIO COESA PINEROLO 18,750 0,15

4 COOPERATIVA CITY SERVICE 17,790 2,21

5 CONSORZIO COEDUCARE 17,820 6000,00

6 
COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO 15,940  1369,12
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La Commissione prende atto che gli operatori economici Cooperativa Iside in ATI con la cooperativa 
Nido d’Argento, Consorzio Coeducare e Cooperativa Animazione Valdocco hanno indicato i costi 
complessivi inerenti la sicurezza aziendale; la Commissione, pertanto, ammette con riserva i predetti 
operatori al prosieguo della gara, riservandosi in caso di aggiudicazione a verificare con gli stessi  
l’incidenza oraria dei costi aziendali relativi alla sicurezza, in modo che risulti rispettata la clausola del 
bando di gara che prevede che la somma del prezzo offerto (prezzo orario) e dei costi relativi alla 
sicurezza aziendale non deve essere superiore all’importo a base di gara. 
 
La Commissione, sulla base della formula sopra richiamata, attribuisce i seguenti punteggi: 
 

  

PREZZO 
OFFERTO

PUNTI 
PREZZO

1 ISIDE in ATI con NIDO D'ARGENTO 17,000 28,129

2 PROGETTO VITA ONLUS 18,000 26,567

3 CONSORZIO COESA PINEROLO 18,750 25,504

4 COOPERATIVA CITY SERVICE 17,790 26,880

5 CONSORZIO COEDUCARE 17,820 26,835

6 
COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO 15,940 30,000

 
In considerazione del punteggio ottenuto per l’offerta economica, vengono così di seguito riportati i 
punteggi totali attribuiti ai singoli operatori: 
 
 

  

PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTI 
PREZZO TOTALE 

1 ISIDE in ATI con NIDO D'ARGENTO 41,5 28,129 69,629 

2 PROGETTO VITA ONLUS 67,5 26,567 94,067 

3 CONSORZIO COESA PINEROLO 58 25,504 83,504 

4 COOPERATIVA CITY SERVICE 65 26,880 91,880 

5 CONSORZIO COEDUCARE 50,5 26,835 77,335 

6 
COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO 56 30,000 86,000 

 
La Commissione, in relazione ai punteggi ottenuti nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, prende 
atto della graduatoria finale: 
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PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA

PREZZO 
OFFERTO

PUNTI 
PREZZO TOTALE

1 PROGETTO VITA ONLUS 67,5 18,000 26,567 94,067

2 COOPERATIVA CITY SERVICE 65 17,790 26,880 91,880

3 
COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO 56 15,940 30,000 86,000

4 CONSORZIO COESA PINEROLO 58 18,750 25,504 83,504

5 CONSORZIO COEDUCARE 50,5 17,820 26,835 77,335

6 ISIDE in ATI con NIDO D'ARGENTO 41,5 17,000 28,129 69,629
 
Il Presidente constata che l’offerta migliore è quella presentata dall’operatore Cooperativa Vita Onlus. 
 
Il Presidente dà altresì atto che l’offerta risulta anomala a norma dell’art. 86, comma 2, del D.lgs. n. 
163/2006 e demanda al RUP la valutazione della congruità della medesima in conformità a quanto 
previsto dagli articoli 87 e 88 del d.lgs. n. 163/2006. 
In seduta pubblica, la cui data verrà pubblicata sul sito e comunicata per fax a tutti i concorrenti, verrà 
reso noto l’esito del procedimento di verifica di anomalia di cui sopra. 
 
Il Presidente alle ore 15,45 dichiara chiusa la seduta pubblica, rimettendo il plico contenente l’offerta 
economica, nonché la documentazione amministrativa e l’offerta tecnica, al segretario verbalizzante 
affinché provveda alla custodia. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to in originale 

Elena UGHETTO 
 

Il Commissario 
f.to in originale 
Rita CIUCHI 

 

Il Commissario e Segretario verbalizzante 
f.to in originale 

Carmelina FALCONE 
 

 
 


